
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO  
 

N U M E R O   33 22 44   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  09/04 /2025  

                   N U M E R O   33 99    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   09/04 /2025  
 

 

OGGETTO: SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI - AVVIO PROCEDIMENTO PER 
L'APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA PRIMA INFANZIA - 
PERIODO 01/07/2025 - 30/06/2030 - APPROVAZIONE DEL CAPITOLATO D'APPALTO, 
DEI DOCUMENTI SUI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE E SUI CRITERI DI 
AGGIUDICAZIONE - DETERMINA A CONTRARRE - CIG. B660FC8567 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Su proposta della Responsabile dei Servizi Sociali e Scolastici;  
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.68 del 01/04/2025 per il nuovo affidamento del servizio 
di micronido d’infanzia per il periodo dal 01/01/2025 al 30/06/2030, tramite proceduta aperta e secondo il 
criterio dell’offerta più vantaggiosa individuata sulla base del rapporto qualità-prezzo; 
 
Vista la documentazione di gara e contrattuale, predisposta dall’ufficio servizi sociali e scolastici, costituita 
da: 

• capitolato d’appalto per il servizio di prima infanzia di cui in premessa, firmato in data 20/03/2025 ed 
identificato con prot. n. 9727 in pari data; 

• documento sui requisiti di ammissione e di partecipazione alla gara e sui criteri e sub criteri di 
valutazione dell’offerta, firmato dal responsabile del servizio in data 20/03/2025 ed identificato con 
prot. n. 9728 in pari data; 

• documento piano finanziario di massima della gestione del servizio in oggetto sottoscritto dal RUP in 
data 20/03/2025 ed identificato con prot. n. 9724 in pari data; 

• prospetto contenente la spesa massima presunta a carico del Comune che ammonta ad euro 
431.743,20 (iva 5% compresa) agli atti con prot. N. 9726 del 20/03/2025 e sottoscritto dal RUP, 

documenti tutti conservati agli atti presso l’ufficio scuola; 
 
Considerato che l’art. 93, comma1 del D.lgs. 36/2023 prevede che “quando la scelta della migliore offerta 
avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una 
commissione giudicatrice…”; 
 
Considerato che con la sopracitata deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 01/04/2025 sono stati 
approvati i nuovi criteri di ammissione al servizio di micronido d’infanzia comunale “L’isola che non c’e’” e 
altre disposizioni attuative la cui efficacia corrisponde al nuovo periodo di affidamento, previsto dal 
01/07/2025 al 30/06/2030; 
 



Ritenuto conseguentemente necessario procedere all’avvio di una nuova procedura per l’affidamento del 
servizio in concessione a terzi, prevedendo: 
● quale importo di retta di frequenza mensile, onnicomprensivo a bambino (esclusi i costi dei pasti e 
pannolini da porsi a carico delle famiglie) un importo di € 890,00 (ottocentonovanta/00) a base di gara, 
esclusa iva;  
● un’esperienza continuativa pluriennale del soggetto aggiudicatario nella gestione di un servizio socio- 
educativo per la prima infanzia (di cui alla D.G.R. Liguria n. 222 del 2015); 
● l’assunzione da parte del comune di Bordighera di ogni onere relativo al pagamento delle utenze (tranne 
quella telefonica/ internet) e delle spese condominiali; 
 
Rilevata l’opportunità di prevedere quale criterio di aggiudicazione della concessione di che trattasi que llo 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, rapporto qualità - prezzo, privilegiando l’elemento qualitativo 
del progetto pedagogico sull’elemento economico; 
 
Considerato che: 
- il responsabile del procedimento di cui trattasi è la Responsabile dei Servizi Sociali e Scolastici del 
Comune di Bordighera, dott.ssa Francesca Ansaldo; 
- l’ammontare dell’appalto quinquennale della gestione del servizio in oggetto è di € 747.600,00 esclusa 
i.v.a; 
- l’indicazione delle prestazioni a carico dell’affidatario e ogni aspetto della disciplina del rapporto 
contrattuale sono contenuti nel capitolato d’appalto conservato agli atti dell’ufficio scuola e nel relativo 
contratto da stipularsi in forma pubblica amministrativa; 
 
Dato atto che il CIG. è il seguente: B660FC8567 
Ritenuto opportuno, con successivo provvedimento, nominare la commissione di gara tenuto conto della 
necessità del supporto qualificato di un membro esterno esperto; 
 
 
Visti gli articoli 107 e 192 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
Visti i regolamenti comunali di contabilità e dei contratti; 
 
Osservato che la determinazione dirigenziale diventa esecutiva per effetto dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario attestante la copertura della relativa 
spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1) Per quanto riportato in premessa, di demandare al servizio gare e contratti l’indizione di una nuova 
procedura aperta per l’affidamento, tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, della 
gestione quinquennale del servizio micronido d’infanzia denominato “L’isola che non c’è”, sito in struttura 
comunale, a Bordighera, via Porcheddu, per il periodo dal 01/07/2025 al 30/06/2030 per le motivazioni 
specificate in premessa; 
2) di approvare i seguenti documenti: 

• capitolato d’appalto per il servizio di prima infanzia di cui in premessa, firmato in data 20/03/2025 ed 
identificato con prot. n. 9727 in pari data; 

• documento sui requisiti di ammissione e di partecipazione alla gara e sui criteri e sub criteri di 
valutazione dell’offerta, firmato dal responsabile del servizio in data 20/03/2025 ed identificato con 
prot. n. 9728 in pari data; 

• piano finanziario di massima della gestione del servizio in oggetto sottoscritto dal RUP in data 
20/03/2025 ed identificato con prot. n. 9724 in pari data; 

• prospetto contenente la spesa massima presunta a carico del Comune che ammonta ad euro 
431.743,20 (iva 5% compresa) agli atti con prot. N. 9726 del 20/03/2025 e sottoscritto dal RUP, 

documenti tutti conservati agli atti presso l’ufficio scuola; 
 
3) di dare atto che gli schemi dei documenti di gara definitivi, nonché lo schema di contratto verranno 

predisposti ed approvati a cura del servizio gare e contratti; 
4) di precisare, ai sensi dell’artico 192 del D.Lgs n. 267/2000, che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di provvedere all’affidamento del servizio di micronido 
d’infanzia comunale per il periodo 01/07/2025 – 30/06/2030; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di cui sopra; 
- l’affidamento sarà perfezionato mediante contratto stipulato in forma pubblica amministrativa a cura 

del competente ufficio contratti comunale; 
- le clausole essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto;  

5) di dare atto che: 
- il responsabile unico del progetto è il funzionario dei servizi sociali e scolastici del Comune di 
Bordighera, dott.ssa Francesca Ansaldo (art. 15, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023); 



-  il responsabile del procedimento per la fase di affidamento è il dott. Dario Grassano, funzionario 
responsabile dell’ufficio gare e contratti; 

 
6) di imputare la presunta spesa complessiva a carico del Comune di Bordighera di euro 411.180,00 esclusa 
iva (relativa all’integrazione massima a carico del Comune) ed euro 431.743,20 compresa iva al 5%, così 
suddivisa: 

-per euro 43.174,32 sull’intervento 3770.10.4 “Spese per asili nidi”, per il periodo 01/07/2025 – 
31/12/2025 (imp. 596); 
-per euro  86.348,64 sull’intervento 3770.10.4 “Spese per asili nidi”, del bilancio 2026 (imp.  596P); 
-per euro  86.348,64 sull’intervento 3770.10.4 “Spese per asili nidi”, del bilancio 2027 (imp.  596P); 
-per euro  86.348,64 sull’intervento 3770.10.4 “Spese per asili nidi”, del bilancio 2028 (imp.  596P); 
-per euro  86.348,64 sull’intervento 3770.10.4 “Spese per asili nidi”, del bilancio 2029 (imp.  596P); 
- per euro 43.174,32 sull’intervento 3770.10.4 “Spese per asili nidi”, per il periodo 01/01/2030 – 
30/06/2030 (imp. 596P); 

 
7) di impegnare l’importo complessivo di euro 2.000,00 così suddiviso: 

- euro 250,00 occorrente per il versamento del contributo all’autorità sui contratti pubblici (imp. N. 
598 all’intervento n. 3770.10.4); 
- euro 1.750,00 per l’eventuale incarico a membro esperto esterno per la valutazione delle offerte 
(imp. N. 598 all’ intervento 3770.10.4); 

 
8) di impegnare altresì la spesa di euro 8.223,60  pari al 2% dell’importo a carico del Comune finalizzato alle 
funzioni tecniche, ai sensi dell’articolo 45 del D.Lgs n. 36/2023 sul capitolo 
…………….all’oggetto………………………………...(imp. n. 597P) da destinare in egual misura al seguente 
gruppo di lavoro:  Silvia Didonè, Dario Grassano, Francesca Ansaldo, Carlo Rovello e Isabella Selmi; 
 
9) di procedere tempestivamente alle previste pubblicazioni, ai sensi di legge. 
 

* * * 
 
La presente determinazione, conservata in originale dall’ufficio segreteria anche al fine della sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio informatico dell’Ente, viene trasmessa in copia al settore finanziario, all’ufficio 
scuola e all’ufficio contratti. 
 
 
Bordighera, 09/04/2025          
                  F.to IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
                                             (Dr. Dario Sacchetti) 
                                                                                                                                                 Firma autografa omessa  

                                                                                                                                 ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 
==================================================================================  
 
 
 
 
 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
 
Bordighera, 14/04/2025                                                             F.to Il dirigente dei servizi finanziari 
              (Dott.ssa Micaela Toni) 
                                                                                                                                          Firma autografa omessa  

                                                                                                                                ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 
 
 
 
================================================================================= 
 

 
 

 

 
 


